
 

 

 

 

                        ® 

 
EMPLA AG, spol. s r. o.  IČO: 259 96 240    tel.: 495 218 875, 495 211 579 
Za Škodovkou 305  DIČ: CZ 259 96 240   fax.: 495 217 499 
503 11 Hradec Králové  Bank. spoj. 27-9410870237/0100  e-mail: empla@empla.cz 
         www.empla.cz 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vložka 19004 
            

EMPLA AG, spol. s r. o., Hradec Králové 
Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prostředí a zdraví 

 

Vyhodnocení vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí dle   zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, v rozsahu přílohy stavebního zákona 
[...]
 42083/5-3587 – venkovský dům čp. 129 
 16633/5-3588 – venkovský dům čp. 381 
 45697/5-3589 – venkovský dům čp. 398 

Mezi další významné kulturní hodnoty patří urbanisticky hodnotná území v obci a území 
s archeologickými nálezy I. a II. kategorie. 

V obci je vyhlášena vyhláškou MK ČR č. 476/1992 Sb., ze dne 10.9.1992 městská památková zóna, 
pod číslem rejstř. 2163. 

Vliv územního plánu na složky ŽP: 

Navržená koncepce uspořádání hlavních ploch s rozdílným způsobem využití a jejich prostorové 
regulativy podporuje zachování a rozvoj urbanistických hodnot (prostorová struktura obce, 
kompoziční osy, výhledy, širší krajina). 

Nerealizace ÚP by však významně zpomalila hospodářsko-ekonomický růst města. Dále by se 
prohlubovala migrace obyvatel směrem z města z důvodu – nízká zaměstnanost, snížená dostupnost 
s okolními obcemi (osobní, nákladní doprava), nízká atraktivita území i z hlediska cestovního ruchu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh Územního plánu Benešov nad Ploučnicí – vyhodnocení SEA dle z. 100/2001 Sb. 
______________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové  strana 52 (celkem 105) 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním politiky 
územního rozvoje nebo územně plánovací dokumentace významně ovlivněny 

Mezi složky životního prostředí, které mohou být realizací územního plánu zásadně ovlivněny patří 
dopravní infrastruktura a s ní spojená výraznější hlučnost, technická infrastruktura – zásobování 
vodou a odkanalizování, záplavová území, zásobování energiemi, zábor ZPF + lesní a nelesní 
pozemky. 

a) Dopravní infrastruktura + hlučnost 

Hluk ve vnějším prostředí je posuzován na základě nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, kterým jsou stanoveny nejvyšší přípustné hodnoty hluku a 
vibrací.  Metodika stanovení úrovně hluku je dána „Novelou metodiky pro výpočet hluku ze silniční 
dopravy“ a „Metodickými pokyny pro výpočet hladin hluku z dopravy.“ Vzdálenost příslušných 
hlukových izofon od pozemních komunikací a železniční dráhy je závislá na intenzitě dopravy, počtu 
nákladních vozidel, povrchu aj. a je uvedena v následující tabulce.  

Vynesením příslušné hlukové izofony do situace je určen rozsah území potencionálně ohroženého 
vyšší hladinou hluku než je maximálně přípustné. 

Tabulka č. 20  -  Rozsah území ohroženého nadměrným hlukem z dopravy 

Silnice Úsek 
Celodenní intenzita dopravy 
odhad – rok 2030 
celkem (voz/den) 

Limit hluku (dB)  
Vzdálenost 
izofony (m) 

I/13 Benešov – Dolní Habartice 9570 50 95 

II/262 Benešov n.P. - Žandov 3300 50 45 

 Benešov n.P. - centrum 4400 50 55 

 Benešov n.P. – Děčínská 4700 50 58 

III/26221 Benešov n.P. - Heřmanov 800 45 20 

III/26223 Benešov n.P. – přeložka  3600 45 47 

 Benešov n.P. – Markvartice 1750 45 35 

II/26224 Benešov – přeložka I/13 1200 45 30 

 přeložka I/13 - Ovesná 160 45 do 15m* 

Železnice     

081 Děčín - Benešov n.P. 85 vlaků/24 hod. 55 70 

 Benešov n.P. – Rumburk 35 vlaků/24 hod 55 40 

 Benešov n.P. – Česká Lípa 45 vlaků/24 hod 55 45 
Pozn.: * negativní účinky hluku se projeví jen v bezprostřední blízkosti silnice (v rámci OP silnice) 

Z výpočtu a vynesení příslušné izofony do situace je zřejmé, že vyšší hladinou hluku ze silniční 
dopravy je ohrožena zejména kontaktní zástavba v území podél trasy silnice II/262 – ulice Děčínská 
a Českolipská a pás zástavby podél ulice Palackého (silnice III/26223). Ve výhledu (po realizaci 
přeložky silnice I/13 a severního sjezdu z ní do města) bude potenciálním hlukem z dopravy zasažen 
pás zástavby podél silnice III/26224 a to v ulicích Husova, Smetanova, Wolkerova, Palackého. 
Intenzita dopravy na silnici III/26221 je velmi nízká, negativní účinky hluku se projevují 
v bezprostřední blízkosti této silnice. Na místních komunikacích sčítání dopravy neproběhlo. 
Intenzita dopravy je zde velmi nízká a negativní účinky hluku se projeví jen u objektů v bezprostřední 
blízkosti vozovky.  



Návrh Územního plánu Benešov nad Ploučnicí – vyhodnocení SEA dle z. 100/2001 Sb. 
______________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové  strana 53 (celkem 105) 

Hlukem ze železniční dopravy je dotčena zejména zástavba podél ulice Českolipské, částečně podle 
ulice Žižkovy a Boženy Němcové. 

Negativní hlukové vlivy ze silniční a železniční dopravy budou eliminovány návrhem umístění 
nových objektů mimo hlukem zasažené území a budou provedena patřičná technická protihluková 
opatření.  

Při upřesnění využití částí stabilizovaných i rozvojových ploch potenciálně ohrožených nadměrným 
hlukem ze silniční a železniční dopravy, vymezených orientačně stanovenými hlukovými 
izofonami zakreslenými v Hlavním výkresu (2), nebo z provozu na stabilizovaných plochách 
smíšených výrobních – výroby a služeb (do vzdálenosti 100 m od hranice plochy) prověřovat 
možné ohrožení nadměrnými účinky hluku na základě podmínek pro využití ploch uvedených  
v tabulkách kapitoly C.3 Návrhu ÚP: Vymezení ploch zastavitelných a ploch přestavby: 

Podmínka HL1 – při umisťování staveb prokázat dodržování hygienických limitů hluku z provozu 
na stabilizovaných plochách dopravy silniční, dopravy drážní, plochách smíšených výrobních – 
výroby a služeb v budoucích chráněných venkovních prostorech staveb. 
Podmínka HL2 - při umisťování staveb prokázat dodržování hygienických limitů hluku 
z rozvojových ploch a koridorů pro dopravu silniční v budoucích chráněných venkovních prostorech 
staveb. 

Zjištěnému překračování limitů hluku v navržené zástavbě, která je umisťována ustávajících nebo 
navržených linií dopravní infrastruktury a stabilizovaných ploch smíšených výrobních – výroby  
a služeb (HS) bránit v Návrh ÚP uvedenými opatřeními. 

 

V případech, kdy je zjištěno nebo na úrovni ÚP vycházeje ze stanovené hlukové izofony 
předpokládáno překročení hygienických limitů hluku v budoucích chráněných venkovních 
prostorech staveb, ÚP navrhuje uplatnění urbanistických, architektonických, dopravně 
technických a organizačních opatření v následných stupních projektové přípravy, protože by 
vymezení samostatných ploch určených pro neobytné funkce v prostoru zasaženém hlukem 
neodpovídalo stupni poznání a podrobnosti používané pro zpracování ÚP. 

U těchto ploch budou přednostně uplatněna urbanistická opatření ve vymezení dílčích části těchto 
ploch s určením pro neobytné funkce – ochranná zeleň, prostor pro uplatnění technických opatření na 
ochránění obytné funkce (protihlukové stěny) nebo funkční zónování ploch s orientací obytných 
budov do klidového prostoru. 

Stávající výrobní provozy v území nemají stanovena žádná ochranná pásma. Hluk z výrobních 
provozů nesmí překročit za hranicemi vlastního pozemku provozoven požadované hlukové limity. 
Přesto jsou v zájmu vyváženosti podmínky pro prověřování případného překračování hygienických 
limitů hluku stanoveny pro rozvojové plochy s možností bydlení (A, B, C) umisťované v návaznosti 
na stabilizované výrobní plochy (do vzdálenosti 100 m), protože realizace protihlukových opatření 
na vlastní náklady  může být pro majitele těchto pozemků i pro intenzifikaci zastavěného území obce 
výhodnější než jejich nevyužívání. 

 

Zřizování účinných pásů ochranné zeleně na vlastní ploše výroby a skladování sloužící zamezení 
šíření negativních vlivů na sousední plochy je požadováno k ochraně bezprostředně navazujících 
ploch pro bydlení bez ohledu na návaznost realizace plochy výroby a bydlení, protože je ekonomicky 
výhodnější využít nezastavitelných ploch v rámci výrobního areálu (Kz) než tvořit bezprizorní pásy 
ochranné zeleně, pokud nezapadají do uceleného systému sídelní zeleně. 



Návrh Územního plánu Benešov nad Ploučnicí – vyhodnocení SEA dle z. 100/2001 Sb. 
______________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové  strana 54 (celkem 105) 

Přitom je věcí potenciálního stavebníka, aby porovnal náklady na budování vyvolaných 
protihlukových staveb a úprav s náklady na nevyužití pozemků dotčených hlukem bez těchto 
opatření. Vždy se však požaduje volit opatření s ohledem na zachování tradiční společenské funkce 
uličních prostorů, které tvoří základ urbanistické struktury města. 

Cílem je dosáhnout optimálního využití zastavěného a zastavitelného území města bez vzniku 
zbytkových nezastavitelných enkláv mimo vymezenou kostru sídelní zeleně a zamezení blokování 
rozvoje jak obytné funkce na jedné straně, tak dopravní infrastruktury a výrobního potenciálu na 
druhé straně díky nezbytně vyvolané hlukové zátěži, a prosazení veřejného zájmu ve sporných 
případech. 

b) Zásobování vodou , kanalizace 

1) Vodovod 

Voda dodávaná do sítě se neupravuje s výjimkou studny Benar, kde je úpravna vody v závodě. 
Kapacita a kvalita vody je vyhovující. Majitelem vodovodu je Severočeská vodárenská společnost 
a.s. a provozují je Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Celý vodovodní systém vznikal postupně 
slučováním a propojováním dříve samostatných vodovodů do skupiny. Každý gravitační zdroj měl 
svůj vodojem. 

Vodovod na pravém a levém břehu je propojen. Vodojemy jsou v jednotném tlakovém pásmu (mimo 
vdj. Nad Hřbitovem a vdj. Valkeřický nový) a lze je vzájemně propojit. Tak lze získat náhradní 
zásobování v případě odstavení některého ze zdrojů. Zástavba v prostoru Táborského vrchu je 
zásobována přes ČS z vodojemu Cihelní, vodojem  Nad hřbitovem je neaktivní. V případě rozvoje 
v tomto území je nutno počítat s rekonstrukcí stávajících vodovodních řadů. 

Všechny zdroje v obci mají vyznačená pásma hygienické ochrany. OP vodního zdroje I. stupně je  
v bezprostředním okolí jednotlivých pramenních jímek a vrtů do vzdálenosti cca 50 m. 

S ohledem na rozvojové záměry ve výhledovém období bude třeba doplnit vodovodní síť tak, aby 
bezpečně zásobila nově navržené lokality pitnou vodou (případně včetně požárního zabezpečení). Je 
nutno počítat rovněž s rekonstrukcí stávajících vodovodních řadů, které jsou nevyhovující z hlediska 
technického stavu nebo kapacitně.  

Dále je třeba uvažovat i výhledovou potřebu vody v závislosti na urbanistickém řešení, a to jak pro 
návrh nových nebo rekonstrukci stávajících potrubí, tak i pro posouzení stávající velikosti akumulací 
vodojemů a případně nutnosti posílit zdroje vody pro město. 

V souvislosti se záměrem přeložky komunikace I/13 a pravděpodobným ovlivněním několika 
vodních zdrojů byla prověřena možnost vybudování vodovodního přivaděče ze skupinového 
vodovodu Děčín – Hřensko s tím, že z tohoto přivaděče budou napojeny veškeré přívodní řady do 
vodojemů, které budou výstavbou komunikace dotčeny.  

2) Kanalizace 

V Benešově nad Ploučnicí je téměř celý intravilán města odkanalizován, byla vybudována páteřní 
splašková stoka, původní stoky jsou místně využity pro dešťovou kanalizaci. V současnosti jsou 
splaškovou kanalizací odváděny odpadní vody od přibližně 3500 obyvatel města. 

Byla vybudována nová ČOV s kapacitou 4 000 EO. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu 
odpadních vod, která sestává z odlehčovací komory, mechanického čištění situovaného do stavebního 
objektu (česlí a separátoru písku) a čerpací stanice do biologické části. Tu tvoří dvě paralelní linky 
vestavěné do monobloku spolu s kalovým hospodářstvím. Je zde zařazena denitrifikace, nitrifikace s 
vřazenou dosazovací nádrží, jemnobublinný systém s dodávkou vzduchu dmychadly.  



Návrh Územního plánu Benešov nad Ploučnicí – vyhodnocení SEA dle z. 100/2001 Sb. 
______________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové  strana 55 (celkem 105) 

Je osazen 2x kalojem, chemické srážení fosforu síranem železitým. Zahuštěný kal je odvážen  
k dalšímu zpracování na ČOV Děčín. 

Nátok na čistírnu je Q24 = 683 m3/den (včetně balastních přítoků), dochází tak k hydraulickému 
přetěžování ČOV. 

Na ČOV stále není napojena kompletní výstavba ve městě. Odpadní vody z části zástavby v okolí 
ulice Nádražní a v okolí ulice Heřmanovské, Tkalcovské, části Českolipské a Valkeřické jsou stále 
odváděny po vyčištění lokálními domovními ČOV, resp. septiky s filtry přímo do recipientu. 

Ve městě byly provozovány i ČOV pro firmu Benar (textilní výroba) na levém břehu Ploučnice. Po 
zániku firmy tyto ČOV nejsou provozovány. 

V místní části Ovesná není vybudována kanalizační síť, splaškové vody jsou odváděny do septiků 
s odtokem do povrchových vod (22% obyvatel) a bezodtokových jímek s vyvážením (78% obyvatel) 
s odvozem na ČOV Děčín. V sídle se i nadále uvažuje s individuálním likvidováním splaškových vod 
pomocí domovních čistíren odpadních vod, bezodtokových jímek s odvozem splašků na ČOV Děčín, 
nebo septiků s doplněním o dočišťovací stupeň. 

Likvidace dešťových vod tam, kde to dovolují lokální poměry, podložní poměry a stupeň případného 
znečištění těchto vod, je řešena především jejich vsakováním do terénu v místě. Ostatní čisté dešťové 
vody jsou sváděny do stávajících povrchových sběračů v místech přirozených příkopů nebo do 
dešťové kanalizace a svedeny do vodotečí. Srážkové vody z parkovacích a manipulačních ploch 
s možností kontaminace ropnými produkty jsou zachyceny a předčištěny v odlučovačích ropných 
látek před jejich svedením do kanalizační sítě. 

Na vytipovaných nových rozvojových plochách bude nutné řešit likvidaci dešťových vod v souladu 
s platnou legislativou přednostně vsakem na místě, případně retencí s odtokem do dešťové kanalizace 
nebo do recipientu. Odtok do stokové sítě vzhledem k hydraulickému přetěžování ČOV není vhodný. 

Majitel kanalizační sítě (SVS) ve spolupráci s provozovatelem (SČVK) plánují do budoucna 
podchycení zbývajících lokalit s výpustmi do recipientu a přepojení splaškových vod na ČOV. 
Průběžně také bude probíhat (resp. probíhá) rekonstrukce stokové sítě, kdy bude postupně docházet 
ke snižování průniku balastních vod na ČOV, oddělení dešťových vod a tím pádem ke snížení 
hydraulického namáhání ČOV. 

c) Záplavová území 

Záplavová území se vyskytují na řekách Ploučnici a Bystré. Pro obě řeky jsou aktivní záplavové zóny 
určeny jako Q100, přičemž koryto Ploučnice je dimenzováno na Q20-Q50 a koryto Bystré na Q5-
Q20.  

Zásadním činem je zvýšení retenční schopnosti krajiny, tak aby srážková voda odcházela do vodoteče 
postupně nikoliv přívalově. To znamená, že i přes zvýšení zastavěnosti území zlepšit technickým 
řešením zadržení srážkové vody v krajině. 

V rámci ÚP jsou navrženy úpravy břehů a stavby v plochách podél toků Ploučnice a Bystré.  

 

 

 

 

 



Návrh Územního plánu Benešov nad Ploučnicí – vyhodnocení SEA dle z. 100/2001 Sb. 
______________________________________________________________________________ 

 

EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové  strana 56 (celkem 105) 

Tabulka č. 21 -  vymezení zastavitelných ploch zasahujících do záplavového území  

ozn. 
plochy 

funkce 

regulace 
k.ú. umístění  

specifikace 

Z19 SO.2.15.70 B Palackého ÚPO, individuální bydlení v proluce zástavby, do ZÚ zasahuje velmi 
okrajově (19 m2) při silnici III/26223, nadzemní stavby lze realizovat mimo 
ZÚ, realizací nedojde k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů 

Z25 OS.1.10.40 B za tratí ÚPO, upraveno, polyfunkční hřiště, do ZÚ zasahuje jen částečně (667m2), 
do AZZÚ velmi okrajově (25m2), nadzemní stavby (např. šatny) lze 
realizovat mimo ZÚ, realizací nedojde k podstatnému ovlivnění 
odtokových poměrů 

Z44 PV B u koupaliště  ÚPO, upraveno, cyklostezka Ploučnice – most přes náhon spojující 
„ostrov“ s nábřežím, zasahuje do ZÚ, AZZÚ, zpracována studie, realizací 
nedojde k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů 

Z45 PV B Nerudova“  ÚPO, upraveno, cyklostezka Ploučnice – most přes náhon spojující 
„ostrov“ s nábřežím, zasahuje do ZÚ, AZZÚ, zpracována studie, realizací 
nedojde k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů 

Z55 DV.1 B Českolipská ÚPO, upraveno, plocha vhodná pro umístění ČSPH, do ZÚ zasahuje velmi 